
QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

Antonio Sergio Cardoso Aguiar 2008/2009 01 a 30/07/2010

Izabel Cristina Barros Tavares 2009/2010 01 a 30/07/2010

Jacqueline do Socorro Fontes Bentes 2008/2009 01 a 30/07/2010

Keila Souza Mendes 2009/2010 01 a 30/07/2010

Rosa Maria Fonseca Paranhos 2009/2010 01 a 30/07/2010

Sueli Nascimento Chaves 2009/2010 01 a 30/07/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124991

PORTARIA: 364/10
Objetivo: Acompanhar e participar de perícias judiciais
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5309840/Elizabeth Nelo Soares (Procurador do Estado) / 4.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 03/07/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124980

PORTARIA: 366/10
Objetivo: Participar de reunião de trabalho com os peticionários 
e a presidência da CIDH
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
80845161/Janyce Maria de Almeida Varella (Procurador 
do Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 
30/06/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124963

PORTARIA: 367/10
Objetivo: comparecer em inspeção de delegacia
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caeteno de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571911818/Maxsael Holanda da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 23/06/2010 a 23/06/2010
57192032/Myrza Tandaya Nylander Pegado (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 23/06/2010 a 
23/06/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125058

PORTARIA Nº 368/2010 - PGE.G.          BELÉM, 29 DE 
JUNHO DE 2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Reinaldo Alves Gomes, Motorista, 
Matrícula 57191816/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo discriminado:
   * CONTRATO Nº 004/2010 - PGE e FORD MOTOR COMPANY 
BRASIL LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125525

PORTARIA Nº 357/10-PGE.G; 25 DE JUNHO DE 2010
RESOLVE:
INTERROMPER a partir de 28.06.2010 por necessidade de 
serviço o gozo de férias do servidor Abelardo Sérgio Bacelar 
da Silva, ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº4000404/4, autorizada pela Portaria 228/10-PGE.G., 
de 04.05.2010, ficando o saldo remanescente para 01.10 a 
15.10.2010.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 362/10-PGE.G; de 28 de junho de 2010.
RESOLVE:
INTERROMPER a partir de 28.06.2010 por necessidade 
de serviço o gozo de férias da servidora Janyce Maria de 
Almeida Varella, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
identidade funcional nº80845161/3, transferida pela Portaria 
293/10-PGE.G., de 31.05.2010, ficando o saldo remanescente 
para 22.11 a 26.11.2010.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 369/10-PGE.G; de 29 de junho de 2010.
RESOLVE:
ANTECIPAR para 28.06 a 27.07.2010 o gozo de Licença 
Prêmio, da servidora Fabiola de Melo Siems, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, identidade funcional 5703107/2, 
concedida pela portaria 281/2010-PGE.G; de 24 de maio de 
2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA N° 003/2010-CGE, DE 30 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125370

O CONSULTOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a Escala de Férias para o exercício de 2010 
dos servidores desta Consultoria Geral;
R E S O L V E:
1 - Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores a seguir relacionados,

SERVIDORES
PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE GOZO

ÂNGELA SERRA SALES 06.02.2009 a 
05.02.2010

01 a 30 de julho de 2010

KÁTIA DO SOCORRO DA CUNHA 
MOURÃO DE ALMEIDA

26.03.2009 a 
25.03.2010

01 a 30 de julho de 2010

2 - Publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 30 de junho de 2010.
CARLOS BOTELHO DA COSTA
Consultor Geral do Estado

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125660

CONVÊNIO: 67/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS DE COSTURA E INSUMOS
Valor Total: 130.000,00
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043  0101000000  Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC DE DES SUST DE PALESTINA 
DO PARA
Endereço: RUA SERGIPE, S/N
CEP. 68535000 - Palestina do Pará/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

REAVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125173

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE BRINDES
Entrega do Edital: Av Conselheiro Furtado 2499 Cremação 
Belém-Pa de 08:00 as 14:00 / www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000  339032 0101000000 Estadual
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125231

PORTARIA: 122/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO MUTIRÃO DE OCULOS NAQUELE 
MUNICIPIO
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588006/JOSUE NAUAR DE ARAUJO (PRESIDENTE) / 2.0 
diárias (Completa) / de 03/07/2010 a 04/07/2010
57225521/MARCIO VINICIUS NORONHA BEZERRA (MOTORISTA) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 03/07/2010 a 04/07/2010<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125093

Aos vinte e nove dias do Mês de Junho do ano de 2010, às 
15:00 hs, na cidade de Belém, no auditório do Prédio Sede da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre 
Prudêncio, n° 154 compareceram e reuniram-se os Membros 
do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO 
ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, GRAÇA MARIA CARDIAS DE 
FREITAS, JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI e GLEDSON ANTONIO DO 
NASCIMENTO DINIZ, Considerando o disposto nas Resoluções 
CSDP N° 044/2009, de 31/08/09 e CSDP  nº 058/10, de 
11/06/10; Considerando o edital do 2º Concurso de Remoção na 
1ª entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado 
no Diário Oficial do Estado de 14/06/10; por unanimidade, 
HOMOLOGAM as opções de lotação, decorrentes da REMOÇÃO, 
pelo critério de antiguidade, para o cargo de Defensor Público 
de 1ª entrância dos Defensores Públicos abaixo identificados, 
remetendo ao final, ao Defensor Público Geral para a efetivação 
das remoções, nos termos da LCE 054/06:

DEFENSOR PÚBLICO DEFENSORIAS

INGRID LEDA NORONHA MACEDO MOCAJUBA

REINALDO MARTINS JUNIOR SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO BELTERRA

DANIEL ARCHER FRANÇA DA SILVA PLACAS

DANIELLE SANTOS MAUÉS CARVALHO GOIANÉSIA

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
Presidente do CSDP
Membro Nato
GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS
Membro Titular
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
Membro Titular
GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ
Membro Titular

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125026

PUBLICAÇÃO  N.º 111009 PUBLICADO NO DOE Nº 31678 
DE 01/06/2010.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125368

PORTARIA Nº. 355/2010-ARCON-PA/CAF                     
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
EXONERAR, CLEOSON SOUZA DA SILVA, matrícula 
n°. 57195808/2, do cargo de ASSESSOR desta ARCON-
PA, a contar de 01 de Julho de 2010.
NOMEAR, ADRIANO JOSE CUNHA BRITO, matrícula Nº. 
54184726/2, para exercer o cargo de ASSESSOR desta 
ARCON-PA, a contar de 01 de Julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 29 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.


